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Abstract

This thesis explores the themes of Ralph Ellison’s Invisible Man (1952) in

comparison with Chuck Palahniuk’s Fight Club (1996) through the views of the

intradiegetic unnamed first-person narrators of both novels. Although they are of a

different race, socio-economical standing, and era, they have a similar mindset which,

on the one hand, criticizes the US capitalism and the work-oriented, materialistic

American Dream, and on the other one, reflects Emersonian combination of nihilism

and anarchy. Fight Club follows the ideas voiced in Invisible Man and adjusts them to

the contemporary globalized society. The thesis is divided into three main chapters,

each focusing on one major topic pursued by the narrators. The first chapter deals with

the idea of dispossession, both as a material and spiritual separation from the world,

which is the core of the narrators' process of self-liberation from the norms of society.

Only when they lose all possessions, social bonds, and almost erase their identities, they

can find their true (Emersonian) selves and freedom. The self is more analysed in the

following chapter focused on the theme of social invisibility. The narrators are taken at

face value by society, i.e. people concentrate only on their outward social markers and

disregard their individual selves. Thus, they lack their own identity and feel like no

ones—they are invisible in the hive of identical individuals. This is strengthened by

their everyman features, omission of their real names, and loss of their original

identities, which are overshadowed by those they assume (or receive). The final chapter

analyses the manipulation of the organizations which the narrators join. The narrators

have no actual power over the organizations—they become mere symbols of their

ideologies. When the narrators realize the manipulation, they try to stop them but are

considered as traitors and figuratively castrated, which leads to their final dispossession

in their quest of finding their true Emersonian self and freedom.

Key Words

Ralph Ellison, Invisible Man, Chuck Palahniuk, Fight Club, dispossession, possession,
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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá motivy románu Ralpha Ellisona Neviditelný

(1952) v porovnání s románem Chucka Palahniuka Klub rváčů (1996) prostřednictvím

názorů bezejmenných intradiegetických vypravěčů obou knih v první osobě. I když je

každý jiné rasy, jsou z jiné doby a mají rozdílné socioekonomické postavení, zastávají

podobné názory, které na jedné straně kritizují americký kapitalismus a pracovně

orientovaný, materialistický americký sen a na druhé straně odráží Emersonovo

propojení nihilismu a anarchie. Klub rváčů navazuje na myšlenky vyjádřené

v Neviditelném a přizpůsobuje je současné globalizované společnosti. Bakalářská práce

je rozdělena do tří hlavních kapitol a každá se zabývá jedním z hlavních témat, kterým

se vypravěči věnují. První kapitola rozebírá myšlenku „vyvlastnění“, jako materiální i

duševní separaci od světa, což je klíčový proces vypravěčů umožňující jim osvobození

sebe sama od norem společnosti. Teprve když se zbaví veškerého vlastnictví,

společenských vazeb a téměř i identit, naleznou své pravé (Emersonské) já a svobodu.

Pojetím „já“ se více zabývá druhá kapitola, která sleduje téma společenské

neviditelnosti. Vypravěči jsou společností souzeni dle svého zevnějšku, tj. lidé se

zaměřují pouze na jejich vnější společenské ukazatele a ignorují jejich individuální já.

Postrádají tak vlastní identitu a cítí se nebýt nikým – v davu totožných jednotlivců jsou

neviditelní. Tento pocit je upevněn tím, že mají podobné vlastnosti jako Everyman

(Kdožkolivěk), jejich jména jsou vynechána a ztratí své originální identity. Tyto identity

jsou zastíněny těmi, které získají nebo na sebe převezmou. Závěrečná kapitola se

zaobírá manipulací organizací, ke kterým se vypravěči přidají. Vypravěči nemají nad

organizacemi žádnou faktickou moc – stanou se z nich pouhé symboly jejich ideologií.

Když si vypravěči uvědomí jejich manipulaci, pokusí se je zastavit, čímž ze sebe udělají

zrádce a jsou metaforicky vykastrováni, což vede k jejich definitivnímu „vyvlastnění“

na jejich výpravě za hledáním pravého Emersonského já a svobody.

Klíčová slova

Ralph Ellison, Neviditelný, Chuck Palahniuk, Klub rváčů, vyvlastnění, vlastnictví,

identita, manipulace, společenská neviditelnost, společnost, svoboda, everyman,

kdokolivěk, kdožkolivěk, americký sen
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Chapter 1: Introduction

The critics offer many interpretations and inspirations for Chuck Palahniuk’s

Fight Club. In many cases, it is compared with Stevenson’s Dr Jekyll and Mr Hyde,

where the protagonist deals with his second violent personality trying to overpower him.

In one essay, the novel is even compared to the comic series Calvin and Hobbes, in

which, some argue, Hobbes is an imaginary friend of Calvin, who believes Hobbes is

real.1 Palahniuk himself says:

What I was writing was just The Great Gatsby, updated a little. It was

‘apostolic’ fiction – where a surviving apostle tells the story of his

hero. There are two men and a woman. And one man, the hero, is shot

to death.

It was a classic, ancient romance but updated to compete with the

espresso machine and ESPN.2

Although, like Fight Club, The Great Gatsby criticizes the concept of the American

dream and explores ideas of multiple identities (including social invisibility), it lacks the

endeavour to free oneself from the tight grasp of society and reach for the Emersonian

liberated Self.

While most critics pursue in Fight Club more popular themes such as anarchy,

personality disorder, or the comparison to its movie adaptation, the novel also offers

detailed representations and ideas of the contemporary American mindset. Some of

these thoughts strikingly resemble those examined in Ellison’s older novel. Like

Invisible Man, Fight Club also explores the issues of dispossession, the failed American

dream, and the social invisibility of people living on the edge of society without any

possibility to move upwards. The narrative “Bildungsroman” structures of the novels

are quite similar: they both feature an unnamed “intradiegetic first-person narrator,”3

who has to destroy his identity and forsake his possessions on his paths of self-

discovery, and whose development is highly influenced by leaders of the organization

he joins.

This BA thesis explores the perception of these themes present in Ralph

Ellison’s Invisible Man (1952) and Chuck Palahniuk’s Fight Club (1996) through the

1 Galvin P. Chow, “The Return of Hobbes,” in You do not talk about Fight Club, ed. Read Mercer

Schuchardt (Dallas, TX: Bendella Books, Inc., 1998), 133.
2 Chuck Palahniuk, “Afterword,” in Fight Club (London: Vintage, 2010), 216.
3 Michel Fabre, “The Narrator/Narratee Relationship in Invisible Man,” Recent Essays from Europe: A

Special Issue, no. 25 (Autumn 1985): 535, https://www.jstor.org/stable/2930824.
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views of the unnamed first-person narrators of both novels. Although they are of a

different race, socio-economic standing, and era, they have a similar mindset which, on

the one hand, criticizes US capitalism and the work-oriented, materialistic American

Dream; and, on the other one, reflects a (post-)Emersonian combination of nihilism and

anarchy. The thesis argues that the main concept of Fight Club’s Emersonian search for

one’s true Self—combined with social invisibility and the unattainable American

dream—follows the interpretations in Ellison’s Invisible Man but adjusts them to the

contemporary globalized society.

The thesis is divided into three main chapters, each focusing on one of the major

themes pursued by the narrators. Since the themes are highly interlinked, the chapters

often refer to each other. The second chapter deals with the idea of dispossession, both

as a material and spiritual separation from the world, which is the core of the narrators’

process of self-liberation from the norms of society. Only when they sink to the very

bottom of their lives—lose all possessions, social bonds, and almost erase their

identities—can they find their true (Emersonian) selves and freedom. Dispossession as

such is named only in Invisible Man where it takes on a unique philosophical meaning

rather than being a mere “act of taking somebody’s property or land away from them.”4

Apart from material possession, it involves spiritual: similar to the possession Emerson

explains at the end of his essay “The Poet:”

Thou shalt have the whole land for thy park and manor, the sea for thy

bath and navigation, without tax and without envy; the woods and the

rivers thou shalt own; and thou shalt possess that wherein others are

only tenants and boarders.5

What Emerson describes in this excerpt is the ultimate state the narrators reach at their

end: they become one with what Emerson designates as “external” and “internal”

nature6, free of their social bindings and meaningless possessions produced by the

process and conditions of “civilization.” To integrate with (and thus fully “possess”)

“nature” and to become Emersonian American Poets (as described in the third chapter),

they need to dispossess themselves of the “possession” derived from “useless” (indeed,

pathological) civilization. Dispossession has, of course, also a racial Afro-American

4 “Dispossession,” Oxford Learner’s Dictionary, accessed August 4, 2021,

https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/dispossession?q=dispossession.
5 Ralph Waldo Emerson, “The Poet,” in The Norton Anthology of American Literature, 7th edition, Vol.


[…]


finds his free self, and retires to a basement filled with bright lights, where he decides to

write this story as part of his perdition.

In the case of Fight Club, it is not a dream but a real-life threat to the Narrator.

The situation is, however, similar to Invisible Man’s since the leading voice that orders

his castration is the leader of the organization, Tyler Durden. Of course, this means that

he ordered a self-castration, as they are the same person. There is one unofficial rule of

Fight Club and Project Mayhem to which even Tyler/the Narrator is not invulnerable.

The castration is conducted through his minions—Space Monkeys, the members of

Project Mayhem—who repeat to him his (or rather Tyler’s) words:

“You know the drill, Mr. Durden. You said it yourself. You said, if

anyone ever tries to shut down the club, even you, then we have to get

him by the nuts.” (Palahniuk, 187)

This is an extreme sadomasochistic act, but Tyler believes that this threat will calm the

Narrator down in his pursuit of bringing down the organization. Instead, it strengthens

the Narrator’s hatred towards Tyler, and he actively begins his hunt to bring Tyler

down. Since he knows at this point that Tyler is his second personality, the Narrator

tries to order the members to stop the castration; but he is as unsuccessful as when he

tried to shut down Fight Club after Big Bob’s death, which eventually got him into this

messy situation in the first place. But Tyler thought about that too:

I say, you all are making a big mistake.

The mechanic says, “You told us you’d probably say that.”

I’m not Tyler Durden.

“You told us you’d say that, too.” (Palahniuk, 188-189)

This is another instance of the Narrator’s ostracization and proof that the organization

has become practically autonomous, self-governing according to rules independent of

any person or personality; the Narrator’s (or rather Tyler’s) leadership is no longer

needed.

Cheng’s description of “freedom,” as used in Invisible Man, can also be related

to the one that is examined in Fight Club:
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Freedom comes not from the historical or social liberation, but

specifically from identificatory renouncement (“to be free of

illusions”). Because the vocabulary of freedom itself can be deployed

in the rhetoric of enslavement (as illustrated by the rhetorics of the

Brotherhood), freedom in the light of this wisdom must paradoxically

and crucially mean the freedom from ideologies of authenticity and

selfhood.69

“Freedom” as presented by both organizations is, indeed, paradoxical, because they

force their ideologies on members who cannot appeal to (or beyond) them. The

narrators need to dispossess themselves of everything, including the organizations,

which they abandon and subsequently arm against. They rise above their entrapping

ideologies and even the manipulative “identities,” which were assigned to them by the

organizations instead of their “own” “identities,” of which the protagonists were

dispossessed for another’s exploitative purposes, leaving the protagonists impotent and

figuratively castrated. Whether “rising above” that situation can restore their agency and

potency remains, in the case both of the Invisible Man and the Narrator, an open

question at the end of their narratives.

69 Cheng, “Ellison and the Politics of Melancholia,” 134.
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Chapter 5: Conclusion

In the three main chapters of this BA thesis, there are described the similarities

of the two unnamed first-person narrators of Invisible Man and Fight Club, who offer us

the stories of their lives, the experience they have gathered, and the lies and truths they

have encountered on their journeys. The second chapter, dealing with dispossession, has

demonstrated the importance of the narrators’ discovery of their new voices, which, like

Emersonian American Poet, speak for their generation. These new voices reveal to the

narrators the truth about the American dream—the promised reward for hard work is

unattainable and it is only a misleading concept of the American society. These

preaching voices guide them through the process of self-discovery, through the

dispossession of their social and material ties, including their selves. The process proves

to be partially successful—they have reached internal freedom of their minds, but at the

price of their external freedom since they stay, although deliberately, secluded from the

rest of society in a kind of sanctuaries.

The third chapter disentangles the multiple identities assumed by the narrators

and their importance for finding their true Self. It also further discusses their roles as

Emersonian Poets, which, besides other things, bestow on them everyman qualities that

ultimately render them invisible in a society consisting of people who are similarly

oppressed and dispossessed. In this process, their original identities (Selves) are

overshadowed by those assigned to them by their respective and successive

organizations. This dissolves them even more in a society of similarly soluble people,

because no one recognizes the narrators’ original selves. The dispossession of their

identities is one of the keys to reaching their ultimate inner freedom.

The fourth chapter sheds some light on the organizations, their practices, and

ideologies. The organizations exploit the backgrounds of their (potential) members—

they are a modern “lost generation” or “lonely crowd:” a homogenous social group

without purpose, stability in life, nor even in the future. The brotherhoods “of all men,”

almost without effort, spread widely and successfully indoctrinate their members, who

then blindly follow their ideologies and “unselfing” commands, by recreating the

American dream for the needs of the modern man (specified above). Their procedures

and rules prohibit the members to doubt the organizations, from which prohibitions

even the narrators are not initially immune. But later, when their friends (fellow
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members) die and the organizations dismiss them as mere objects, the narrators finally

recognize that the redemption the brotherhoods offer is twisted and serves only the

organizations’ own needs, not those of the individual selves of which they are

constituted. The narrators then break the “sacred” rules and are denounced as

“traitors”—although they have, paradoxically, already been betrayed by the

organizations—and are punished by being figuratively castrated (amplifying their

impotency) by the leaders, which leads them, along with the other things mentioned in

previous chapters, to the discovery of their true Emersonian free Selves.

This thesis’s critical juxtaposition of these novels offers two possible

conclusions to their strikingly similar narrative and ideas: either Chuck Palahniuk has

deliberately transposed the themes of Invisible Man to the modern fast-paced globalized

era, or Ellison’s issues, as presented in his novel, have not been resolved yet (or cannot

be satisfactorily resolved) by the society, they still “timelessly” linger on, and therefore

are reflected in contemporary literature. Based on the research done for this thesis,

neither possibility can be dismissed with certainty; and, hopefully, this work may open

new possibilities for further research on either the themes discussed in the body of the

thesis or the connection between these two authors.
