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Mr. Otáhal’s thesis explores the themes of Ralph Ellison’s Invisible Man (1952) in

comparison with Chuck Palahniuk’s Fight Club (1996) through the views of the intradiegetic

unnamed first-person narrators of both novels. Although they are of a different race, socio-

economical standing, and era, they have a similar mindset which, on the one hand, criticizes

U.S. capitalism and the work-oriented, materialistic American Dream, and on the other,

reflects an Emersonian combination of nihilism and anarchism. Fight Club follows the ideas

voiced in Invisible Man and adjusts them to the contemporary globalized society. The thesis is

divided into three main chapters, each focusing on one major topic pursued by the narrators.

The first chapter deals with the idea of dispossession, as both a material and spiritual

separation from the world, which is the core of the narrators' process of self-liberation from

the norms of society. Only when they lose all possessions, social bonds, and almost erase their

identities, can they find their true (Emersonian) selves and freedom. The self is analysed

further in the second chapter, focused on the theme of social invisibility. The narrators are

taken at face value by society, i.e. people concentrate only on their outward social markers

and disregard their individual selves. Thus, they lack their own identity and feel like

nobodies—they are invisible in the hive of identical individuals. This is strengthened by their

everyman features, omission of their real names, and loss of their original identities, which are

overshadowed by those they assume (or receive). The final chapter analyses the manipulation

of the organizations which the narrators join. The narrators have no actual power over the

organizations—they become mere symbols of their ideologies. When the narrators realize the

manipulation, they try to stop them but are considered as traitors and symbolically castrated,

which leads to their final dispossession in their quest to find their true Emersonian selves and

freedom.

Mr. Otáhal has clearly invested a great deal of thought in this project, and his articulation of

both his questions and potential answers is well formulated and reveals the amount of thought

and analysis that has gone into them. The thesis’s commentary on the psychology of the

narrators and the structure of the respective novels is of a high and illuminating quality; and

Mr. Otáhal’s suggestions regarding the fragmented quality of each narrator’s

consciousness/personality are particularly insightful and helpful in bringing the reader to

terms with them—and through them, with the import of the literary works in which they play

a central role. It is also worth noting the originality of Mr. Otáhal’s comparative efforts.

Neither he nor I have been able to locate any other scholarly work comparing Palahniuk’s

productions with Ellison’s.

In no way to discredit this evaluation, I do want to suggest here several issues (both of which I

have previously discussed with Mr. Otáhal in my role as his thesis supervisor) that it might be

helpful to address in any future development of this study:

1) It would be helpful to have a more developed discussion of "dispossession," which is

clearly central to Mr. Otáhal’s understanding and exposition of both novels. One comparative

example that I have suggested in Emerson’s extensive and persistent denunciations of what he

terms "appropriation"; but there are certainly others (including Steinbeck’s, in The Grapes of

Wrath), as well.

2) Comparison of the narrator’s mentality in Fight Club to alienated, "possessed" individuals

of other races (such as Black followers of Marcus Garvey, Black Power, the Black Panthers,

etc.; and/or of Asian and Hispanic cohorts) in the U.S.; or, in the case of Ellison’s narrator, to

potential white counterparts, as well as to James Baldwin, Richard Wright, and, as with

Palahniuk’s narrator, to potential Asian and Hispanic cohorts in the U.S. In the case of both

narrators, it might also be interesting to find similar comparisons among women and/or

female literary characters in the U.S. (Kathy Acker, 1947-1997, and her literary creations

come immediately to mind).

Because of its (and his) excellent insights and analysis, I believe that Mr. Otáhal’s thesis

merits an evaluation of “1, vyborne.”

Thesis evaluation: “1, vyborne.”
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at

David.Robbins@ff.cuni.cz.